
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 10-02-2016

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 30 del 10-02-2016

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 33 del 05-02-2016

Oggetto:DETERMINA A CONTRATTARE - Indizione R.d.O. per l' affidamento
del servizio di potatura di 71 piante di alto fusto radicate a margine
stradale o in aree verdi comunali (CIG: ZC01865347)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 267/2000, disciplinante l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria del bilancio;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 28 ottobre 2015, come modificato con decreto del 9
novembre 2015, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016
da parte degli enti locali è stato differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016, autorizzando
pertanto l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi del comma 3 del succitato art. 163 del D.Lgs.
267/2000;

PRESO ATTO che, ai sensi della norma sopra richiamata:
nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono˗
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;
nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla˗
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI, al riguardo:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017,
il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva;

CONSIDERATO che necessita provvedere alla potatura di 71 piante di alto fusto radicate a margine
stradale ed in aree a verde pubblico per un importo a base d’asta quantificato in € 10.000,00 (oltre
all’Iva di legge);

VISTI:
l’art. 1, commi 499 e 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del decreto legge 7
maggio 2012, n. 52, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012, sull’utilizzo delle convenzioni –
quadro regionali o stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni;
il comma 502 e 503 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016” con la quale è
stato ulteriormente modificato il suddetto art. 1 comma 450 della legge 296/2006 in forza del quale
le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è attivo nel Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) alla seguente iniziativa:

Nome Iniziativa: Facility Management Urbano Categoria: Beni e servizi per gli immobili
Nome Bando: Facility Management Urbano Stato: Iniziativa attiva
Data pubblicazione del bando: 29/11/2013 10:37 Data di scadenza del bando: 15/07/2017
Acquisti verdi: si Data di attivazione: 29/11/2013

RITENUTO pertanto di indire un Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a 5 fornitori abilitati
all’iniziativa di cui sopra di cui all’elenco che, depositato in atti, potrà essere reso pubblico solamente
dopo la comunicazione ufficiale da parte della Stazione Appaltante del soggetto individuato per



l'affidamento, ai sensi dell’art. 13 secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive
modificazioni;

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:
Oggetto della fornitura: potatura 10.000,00 (oltre all’Iva di legge) ;
Criterio di aggiudicazione: al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara (art. 82 D.
Lgs. 163/2006);
Termine massimo di espletamento del servizio: 31 marzo 2016
Termine di presentazione offerte: 22 febbraio 2016 ore 12:00
Data della gara: 23 febbraio 2016 ore 09:00

VISTA la seguente documentazione predisposta ai fini dello svolgimento della R.d.O. che si approva e
che viene  allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

Disciplinare di gara (ALLEGATO A);
Scheda tecnica (ALLEGATO B);

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice C.I.G. n. ZC01865347;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e
le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della IV Unità Organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, ambiente, polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO* Potatura 71 Alberi Ad Alto Fusto
Tipo contratto Servizio
CUP Non dovuto CIG ZC01865347
Procedura di scelta del
contraente

Affidamento in economia – cottimo fiduciario

Importo a base d’asta € 10.000,00 ---------------------------------
--

Importo al netto di IVA Importo al lordo di IVA

DETERMINA

di indire una procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 328 del1.
D. P.R. 207/2010 attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.), per l’affidamento della fornitura di del servizio di
“Potatura di n. 71 alberi ad alto fusto”al prezzo a base d’asta di €. 10.000,00 servizio reperibile
all’iniziativa: Facility Management Urbano Categoria: Beni e servizi per gli immobili; Nome
Bando: Facility Management Urbano Stato: Iniziativa attiva; Data pubblicazione del bando:
29/11/2013 10:37 Data di scadenza del bando: 15/07/2017; Acquisti verdi: si Data di attivazione:
29/11/2013;

Preliminare n. 33 del 05-02-2016



 di approvare la seguente documentazione ai fini della indizione della R.d.O.:2.
Disciplinare di gara (Allegato A);
Scheda tecnica (Allegato B)

documenti che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

di invitare alla gara le 5 ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del Procedimento e4.
depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la comunicazione ufficiale
da parte della Stazione Appaltante del soggetto individuato per l'affidamento, ai sensi dell’art. 13
secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

di dare atto che i fondi per la realizzazione del suddetto servizio sono allocati al capitolo 565005.
Manutenzione straordinaria verde pubblico Codice di Bilancio 09.05-2.02.01.99.999 del Bilancio
di previsione 2016 in corso di predisposizione;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa ed è quindi efficace6.
dalla data di adozione, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del vigente regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi del Comune.

Valdobbiadene, 10-02-2016

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


